Bahasa Jawa kuno dipakai sebagai wahana baik lisan maupun tulisan dalam suasana kebudayaan Hindu-Budha-Jawa sejak abad ke-7 sampai abad ke-15. Huruf yang dipakai mula-mula *pallawa* kemudian diciptakan huruf Jawa Kuno. Pemakaian bahasa Jawa kuno tertua tertulis pada Prasasti Sukabumi berangkat tahun 726 Saka (25 Maret 804 Masehi). Karya sastra yang paling awal dalam bahasa Jawa kuno dengan huruf Jawa Kuno pada abad ke-19 ialah *Ramayana* dan *Maahabarat*, berasal dari India. (Wehdawarti, 2006: 1-2).

Cerita kuno terdapat beberapa versi, menurut cerita kuno huruf Jawa yang disebut *carakan* atau *dento wanjono* itu asal mulanya diciptakan oleh Aji Saka.